Saint Augustin, dans son ouvrage de la Cité de Dieu, dit en propres termes que Daniel a défini le nombre des années de la venue du Messie et le mort du Christ; et s'il s'excuse d'en faire le calcul, c'est parce que le travail serait long, et a d'ailleurs été exécuté par d'autres (3). Dans son épître à Héseychiu, il dit que la prophétie de Daniel a rapport au premier avènement de Jésus-Christ, qui a eu lieu; il le condamne, d'après l'autorité de saint Jérôme, ceux qui appliquent cet oracle au second avènement futur; et c'est de ce second avènement qu'il déclare que, conformément à la parole du Sauveur, il n'ose pas marquer le temps (4).

(1) Verum quia nobis propositum est, non adversarii calumniis responderere, quæ longo sermone indigent, sed ea quæ à prophetâ dicta sunt nostris disserere, id est, christianis, illud in præfatione commoneo, nullum prophetarum tam aperte dixisse de Christo. Non enim solùm scribit cum esse venturum, quod est commune cum cæteris, sed etiam quod tempore venturus sit docet, et reges per ordinem dicit, et annos enumerat, ac manifesta signa prænumit. S. Hieronymus, Comment. in Daniëlem, præfat.

(2) Quia igitur postulas pro Jerusalem, et oras pro populo Judæorum, audi quid in septuaginta annorum hebdomadibus futurum sit populo tuo, et urbi tue, quæ sequuntur. Scio de hæc quæstione ab eruditissimis viris variè disputatum; et unumquamque pro capiti ingenii sui dixisse quid senserat. Quia igitur periculosum est de magistrorum Ecclesiæ iudicare sententiis, et alterum præferre alteri, dicam quid minusque senserit, lectoris arbitrio derelinquimus cuius expositionem sequi debeat. S. Hieronymus, Comment. in Daniëlem, cap. 9.

(3) Voyez ci-dessus, col. 98, not. 1.

(4) Ego enim maxime illud de hebdomadibus Daniëlis, secundum tempus quod jam transactum est, intelligendum puto. Nam de Salvatoris adventu, qui expectatur in fine, tempora dinumerare non audeo; nec aliquem prophetam de hæc re numerum annorum existimo præfuisse, sed illud tempus prævalere quod Dominus ait: Nemo potest cognoscere tempora quæ Pater possit in sua potestate.

Hoc me compulsi dicere cujusdam opinio, quem presbyter quoque Hieronymus temeritatis notat, quod

Eusèbe, dans le huitième livre de sa Démonstration évangélique, emploie cette prophétie pour prouver la venue de Jésus-Christ: il lui applique toute la première partie; il dit que c'est lui qui doit confirmer le pacte avec plusieurs, dans le cours d'une semaine; il ajoute que c'est à sa mort que l'hostie et le sacrifice ont cessé: ce ne sont que quelques parties de la prédiction qu'il entend dans un autre sens que nous.